laut IAS 39   (Eröffnungs-
   (Endsaldo   Einfluss   saldo
   Bewertungs-   zum   Neubewertung   Reklassifikation   zum
   kategorie   31.12.   Sonsti-   Obligato-   01.01.
In TEUR   IAS 39   IFRS 9   2017)   ECL   ges*   rische   Freiwillige   2018)

Liquide Mittel   L&R   AC   5 083   -6   0   0   0   5 077
Investitionen in
Schuldverschreibungen   AFS   FVOCI   34 106   -14   0   0   41 863   75 955
Investitionen in
Schuldverschreibungen   HTM   FVOCI   30 630   -17   11 250   0   -41 863   0
Investitionen in
Schuldverschreibungen   HTM   AC   38 425   -15   0   0   0   38 410
Investitionen in
Schuldverschreibungen
insgesamt   103 161   -46   11 250   0   0   114 365

* Nähere Informationen siehe im Abschnitt Gründe der Reklassifikation und der Neubewertung

   Buchwert
   Buchwert   laut IAS 9
   laut IAS 39   (Eröffnungs-
   (Endsaldo   Einfluss   saldo
   Bewertungs-   zum   Neubewertung   Reklassifikation   zum
   kategorie   31.12.   Sonsti-   Obligato-   01.01.
In TEUR   IAS 39   IFRS 9   2017)   ECL   ges   rische   Freiwillige   2018)

Kredite und Zwischenkredite
für die Klienten   L&R   AC   299 961   -3 845   -   -   -   296 116
Sonstiges Finanzvermögen   L&R   AC   255   -   -   -   -   255
Kredite und sonstiges
Finanzvermögen   300 216   -3 845   296 371
Finanzvermögen insgesamt   408 460   -3 897   11 250   -   -   415 813

Zum 31. Dezember 2017 wurden alle Finanzverbindlichkeiten der Bank (mit Ausnahme der Finanzderivate) in den
fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen. Ab dem 1. Januar 2018 werden die Finanzverbindlichkeiten weiterhin in
den fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen, so dass es bei der Bewertung zu keinen Änderungen gekommen ist.

Der Gesamtverlust aus der Neubewertung in der Höhe von EUR 3 897 Tsd. wurde im Eröffnungssaldo des Eigenvermögens
zum 1. Januar 2018 ausgewiesen. Nach der Berücksichtig der latenten Steuer in der Höhe von EUR 818 Tsd. macht die Aus-
wirkung im Eigenkapitalspiegel einen Verlust von EUR 3 079 Tsd. aus.

[…]

(Eröffnungs-   laut IAS 9
   saldo   Einfluss   (Endsaldo
   Bewertungs-   zum   Neubewertung   Reklassifikation   zum
   kategorie   31.12.   Obligato-   01.01.
In TEUR   IAS 39   IFRS 9   2017)   ECL   Sonstiges   rische   Freiwillige   2018)

Investitionen
in Schuldverschreibungen   AFS   FVOCI   34 106   -14   0   0   41 863   75 955
Staatliche Anleihen   29 900   -13   0   0   41 863   71 750
Bankschuldverschreibungen   4 206   -1   0   0   0   4 205
Nichtbanken-
Schuldverschreibungen   0   0   0   0   0   0
Investitionen
in Schuldverschreibungen   HTM   FVOCI   30 630   -17   11 250   0   -41 863   0
Staatliche Anleihen   30 630   -17   11 250   0   -41 863   0
Bankschuldverschreibungen   0   0   0   0   0   0
Nichtbanken-
Schuldverschreibungen   0   0   0   0   0   0
Investitionen
in Schuldverschreibungen   HTM   AC   38 425   -15   0   0   0   38 410
Staatliche Anleihen   32 339   -13   0   0   0   32 326
Bankschuldverschreibungen   4 009   -1   0   0   0   4 008
Nichtbanken-
Schuldverschreibungen   2 077   -1   0   0   0   2 076
Investitionen in
Schuldverschreibungen
insgesamt   103 161   -46   11 250   0   0   114 365

Die Gründe für die Reklassifikation und Neubewertung waren folgende:
Wertpapiere im Rahmen des liquiden Portfolio, identifiziert als gehalten zwecks Cash-Flow-Inkasso. Nach der Bewertungn

ihres Geschäftsmodells für Wertpapiere, die zum liquiden Portfolio der Bank gehören und überwiegend zwecks Ver-
einnahme der vertraglichen Zahlungsströme gehalten werden, identifizierte die Bank bestimmte Wertpapiere, die selb-
ständig geführt wurden und bei denen die vorherige Praxis war (in das ursprüngliche Vorhaben des Bank bleibt
unverändert), diese mit dem Ziel zu halten, die vertraglichen Zahlungsströme zu vereinnahmen und zu verkaufen. Dem-

[…]

(Eröffnungs-   laut IAS 9
   saldo   Einfluss   (Endsaldo
   Bewertungs-   zum   Neubewertung   Reklassifikation   zum
   kategorie   31.12.   Obligato-   01.01.
In TEUR   IAS 39   IFRS 9   2017)   ECL   Sonstiges   rische   Freiwillige   2018)

Kredite und
Zwischenkredite
für die Klienten   L&R   AC
Baukredite   14 964   - 207   0   0   0   14 757
Zwischenkredite - NP   239 656   -3 639   0   0   0   236 017
Zwischenkredite - JP   45 341   0   0   0   0   45 341
Kredite und Zwischenkredite
für die Klienten insgesamt   299 961   -3 845   0   0   0   296 116

(d)   Sonstiges Finanzvermögen

   Buchwert
   laut IAS 39   Buchwert
   (Eröffnungs-   laut IAS 9

[…]

zum 31.12.2017   gebildet
   Bewertungs-   aus dem Titel der   aus dem Titel
   kategorie   Verluste aus der   Einfluss   ECL zum
In TEUR   IAS 39   IFRS 9   Wertminderung   Neubewertung  Reklassifizierung   1.1.2018

Forderungen an übrige Banken   L&R   AC   0   6   0   6
Spareinlagen in Banken   0   6   0   6

Kredite und Zwischenkredite
für die Klienten   L&R   AC   10 027   3 800   0   13 827
Baukredite   580   207   0   787
Zwischenkredite– NP   9 447   3 593   0   13 040
Zwischenkredite– JP   0   0   0   0
Investitionen in Schuldverschreibungen   AFS   FVOCI   0   14   0   14

- Staatliche Anleihen   0   13   0   13